'PCP~
~

, ,,-.., I
AS$ernbleiGda Rep(.~

Gtlbineto C;,J F~~iA.oI'

~

@-,U-1~
D REQUERIMENTO Número I XI (1 ,a)

Expeça-se

Publique-se

2'5"1(\/0'-
12] PERGUNTA Número 3Z 4/XI (1 ,a)

O\Secretãrio..da Mesa

Assunto:PrecariedadedosTerapeutasdaFalapromovidapelo'
MinistériodaEducação

Destinatário:MinistériodaEducação

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

o GrupoParlamentardoPCPteveconhecimentodeumadenúnciadeestimuloà precariedade
porpartedo Ministérioda Educação.É maisumtristeepisódiode promoçãoda insegurança
laboral por parte do Estado,da negaçãode direitoslaboraisessenciais,e de não
reconhecimentodo trabalho meritóriode profissionaisque desempenhamum papel
determinanteparao desenvolvimentopedagógicoe emocionaldascriançascomnecessidades
especiais.

Éo casodeterapeutasdafalaquetinhamumcontratodetrabalho,desdeháseisanos,como
Ministérioda Educaçãoem regimede contrataçãoanual.Masno ano lectivo2008/2009a
DRELVT(DirecçãoRegionalde Lisboae Vale do Tejo)deixoude fazercontrataçãode
terapeutasda faladirectamentepelosAgrupamentosde Escolas,comoatéentão,e passoua
fazeracordoscomos CentrosdeRecursosparaInclusão(CRI),paraseremestasinstituições
contrataremdirectamentee emcondiçõesprecárias.O Ministérioda Educaçãodisponibilizaa
verbae depoisestesCRIcontratamos serviçosmassemqualquercontratode trabalho,em
regimedeprestaçãodeserviços(recibosverdes).

Paraestestrabalhadoressó háduassaídas:o desempregoou a precariedade(osfalsosrecibos
verdes),semcontratode trabalho,semsubsídiode refeição,semsubsídiode Natale de férias,
semdireitoa subsídiodedesemprego.

Trêsterapeutasda fala, 1 fisioterapeutae umterapeutaocupacionalintegravamumaequipa
pluridisciplinarligadaa umaCERCIda zonada grandeLisboa.CERCIquefoi "criada"como
suporteà equipapluridisciplinar,nãodispunhamde instalaçõesnemtransportes,apenasum
grupode pais(direcção),umaequipaterapêuticae umprotocolocoma DREL,celebradoem.
1993equefoirenovadoaolongode16anos.

Duranteestes16anosacompanharammaisde 1500crianças,comumamédiade 140casos
anuais,distribuídospelosváriosapoios;foramrealizadasinúmerasformaçõesa docentes,pais,
e no ano lectivotransacto,encontravam-sea dar apoioa 6 agrupamentosno regimede
itinerância.

PCP~
~,'.",";...:w,._.n'n ,..,~

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Inclusivamenteváriaspartesdadocumentaçãodesuporteà formaçãodeCentrodeRecursos
de Integração(DGICS)continhamtextoteóricoelaboradoporestaequipanosdiversosprojectos
queentregávamosanualmente.

EmSetembrode2008,apóspublicaçãodasnormasparaa creditaçãodeCRI,estestécnicos
foramsurpreendidospeloscritériosexigidospara creditação:edifíciopróprio,transportes,
protocolos.Concorreramà creditaçãoparaCRItrêsvezes,poisde acordocomo DGIDCo
processonãoestavacompleto,eo maisimportanteseriao edifícioe o transporte.

Ora,estaequipadeslocava-seao localondeestavamas crianças,que nãoeramretiradasdas
escolas,nãosendocompreensívela exigênciade transportesadaptadose instalaçõespróprias.
Solicitaramuma reuniãoà DREL,na qual foi comunicadoque "nuncaseriamcreditados,que
isso seria um procedimentopara grandes CERCI'sque têm edifícios a sério e carrinhas
oferecidaspelas Câmarase que não valia a pena insistir".Foi questionadoqual o futurodas
criançasenvolvidas,ao que responderamque estavama formar professorespara dar apoio
específicoem linguageme que,noquerespeitaà Fisioterapiaissoseriada responsabilidadedo
Ministérioda Saúde.Foiaindaafirmadoque"teriammuitasortepor ter esta informaçãocomum
ano lectivode antecedência".

Osagrupamentosdazonaforamobrigadosa fazerprotocoloscomumagrandeCERCIdeum
concelhovizinho,quefoi creditada.MasemmeadosdeSetembroa creditaçãofoi retiradapor
motivodesconhecido.Os agrupamentosviram-seobrigadosnas últimassemanasa fazer
protocoloscom serviçosprivadosde terapiade fala e fisioterapia,algunsconseguiram
averbamentosparacontratarterapeutasareciboverde.

Passarama usufruirdo serviçointermitentede técnicos,sujeitosao rodopioprópriodos
terapeutasque integramtemporariamenteempresasprivadas(pagosà hora,com valores
inferioresa trabalhonãoqualificado),semqualquersupervisão.A equipainterdisciplinarfoi
extintaem31deAgostode2009,pordespachooficial.

A situaçãoexpostaé indigna,humilhante,pedagogicamentedesadequadae reveladoradas
erradaspolíticaseducativasqueesteGovernoPStemdesenvolvido.A negaçãoeo desrespeito
pelosdireitosdostrabalhadorese peladestruiçãoda escolapúblicae inclusiva,a obsessão
economicista,assimcomoa faltade sensibilidadee perspectivapedagógicado Ministérioda
Educaçãotemcontribuídoparaadegradaçãodascondiçõesdevidadascrianças,dospais,dos
professores,dosterapeutasda falae ocupacionais,dosfisioterapeutas,dostrabalhadoresnão
docentes.Estadenúnciaafirmacommaisclarezaa necessidadede rupturacomestapolítica
que tem sido seguida,e a necessidadede reforçode meioshumanoscomcondiçõesde
trabalhodignas,e meiosmateriaisparaaEscolaPública.

Assim,ao abrigodo dispostona alínead) do Artigo156°da Constituiçãoda República
Portuguesae da alínead), do n.O1 do artigo4° do Regimentoda Assembleiada República,
solicitoaoMinistériodaEducação,osseguintesesclarecimentos:

PCP~
~' ,.,.:.".".., "-_.".,,,...= ',--

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

regularmenteparaa contrataçãoatravésdosCRI?
- Que medidasvai esse Ministériotomar no sentidode garantir o cumprimentoda lei e o
reconhecimentodos direitos destes trabalhadores,uma vez que estes continuam a
desemoenharfuncõesoermanentes,estandocontratadosa títulode orestacãode servicos?

Paláciode S. Bento,24de Novembrode 2009

A Deputada,

~~~
RitaRato